



Perfil Profesional

Cll. 17 A 96C-71 Piso 3
Bogotá D.C., Colombia

Teléfonos: 6018001932 - 6015420626
Celular: 315 3529024
Correo-e: germanago@hotmail.com

Germán Alberto Gómez Abello

Trabajo en equipos multidisciplinarios, habilidad autodidactica e Integrador de Tecnología (hardware y software). Gestión de Proyectos. Administración de Sistemas Windows y Linux. Desarrollo, Implementación y soporte de sistemas de información ERP y CRM. Partner de Servicios en la Nube de Microsoft. Docente Universitario y Corporativo de Informática, Desarrollo de Software y Análisis Financiero, Gestión de proyectos; gestión de información financiera, administrativa y comercial (compras y marketing, estrategia y logística). Diseño Web Sites. Implementación de sitios con LMS y CMS. DevOps. Power BI. Arte Digital 2D y 3D. Gestor de transformación digital y social media. Administración Sistemas de Control de Acceso y Vigilancia Electrónica. Miembro del Grupo de Investigación de Software Libre de la Universidad Católica de Colombia.

Experiencia Profesional

1995-2022 Germán Alberto Gómez Abello Bogotá D.C.

Consultor Independiente www.aulab.org

Desarrollo, Implementación y Capacitación Personalizada: Integrador de Tecnología (software/hardware). Sitios web con gestores de contenido y e-learning.
Administración Servidores Windows y Linux.

Experiencia Laboral

2022 Kuepa Edutech

Docente Desarrollo Web – Programa Técnico Laboral en Digitación y Procesamiento de Datos

- Bases de Diseño, Prototipado, Programación para la web y Bases de Datos

2020–2021 Universidad Distrital Francisco José de Caldas Bogotá D.C.

Ingeniero SCRUM IDEXUD – Estudio Usabilidad Portal del SENA y Desarrollo SENA App

- Análisis Usabilidad Portal del SENA. Estudios Eye Tracking

2014–2020 Blasting Experts Ltda.

Bogotá D.C.

Jefe de Proyectos - Administrador de IT

- Gestión de proyectos. Administración servidor Windows 2012 R2. Implementación CRM y Estrategia Digital, presencia y marketing en Internet.

2010–2013 Internacional de Cámaras y Lentes SAS

Bogotá D.C.

Administrador de Tecnología

- Administración servidor Windows 2008 R2. Coordinación proveedores servicios y productos para adecuada gestión empresarial.

2007–2011 Corporación Universitaria Minuto de Dios

Bogotá D.C.

Docente - Coordinador programa Tecnología en Informática

Área de Tecnologías de la Información, Redes y Seguridad Informática.

	2000–2003	Generación Delta Ingeniería Ltda.	Bogotá D.C.
	Ingeniero de Proyectos		
	● Socio Gestor		
	1999–2000	Axón Tecnología & Software Ltda.	Bogotá D.C.
	Director Administrativo y Comercial		
	● Estructuración orgánica y funcional de la empresa, políticas y estrategias comerciales. Identificación, formulación y evaluación de proyectos.		
	1997–1998	Bolsa Nacional Agropecuaria	Bogotá D.C.
	Ingeniero de Sistemas		
	● Soporte Hardware y Software, comunicaciones, Internet. Capacitación.		
Experiencia Laboral (Continuación)	1996–1997	John Restrepo y Cía. de Bogotá	Bogotá D.C.
	Asistente de Gerencia		
	● Reportes gerenciales de ventas. Liquidación incentivos. Listas de precios.		
	1996	Terpel de la Sabana S.A.	Bogotá D.C.
	Analista de Sistemas		
	● Soporte y capacitación. Supervisión y coordinación mantenimiento de hardware y software. Administración backup PC's y Servidor (Unix), suministros.		
	1995	Cía. Nal. de Levaduras - Levapan	Bogotá D.C.
	Analista de Sistemas		
	● Soporte y capacitación, coordinación mantenimiento de hardware y software.		
	1992-1994	Corporación Financiera de Cundinamarca	Bogotá D.C.
	Asistente de Sistemas, Analista de Cartera		
	● Gestión de información área Crédito y cartera. Sistematización, desarrollo software Cartera.		
	1985-1992	Banco de Crédito y Comercio de Colombia	Bogotá D.C.
	Auxiliar Presupuesto y Estadística		
	● Gestión de información para generación de reportes a la Dirección General (Bogotá) y Casa Matriz (Abu Dhabi).		
	Auxiliar Cartera y Extranjero		
	● Manejo créditos de fomento, Cartas de Crédito sobre el Interior y el Exterior.		
Intereses	Tecnologías de la Información y las Comunicaciones aplicadas en todas las áreas de gestión empresarial y la Seguridad Informática. Implementación de soluciones de computación en la nube e híbridos on-premise. Análisis Big-data. Estrategia Digital. Gestión BI de información administrativa, financiera y comercial. Software Libre e Infografía (Computación Gráfica, Arte Digital). Arte y Comunicación Gráfica. Deportes de equipo – Baloncesto, Voleibol.		

Educación

- 1999–2013 Microsoft Colombia MVA y Otros Bogotá, D.C.
- Intelligent Training. Curso Técnico en Windows Azure.
 - Auditorio Microsoft. Office 365, Windows 2012 Server, Windows 8, Windows Azure, Windows Intune, SQL Server 2012, Hyper-v.
 - Microsoft Partner Network. Licenciamiento, Windows 2012 Server, Windows 8. Modelos de distribución de servicios en la nube y despliegue de aplicaciones.
 - Microsoft Colombia, seminarios y conferencias en productos y soluciones: Comunicaciones Unificadas, Soluciones en la Nube, Windows Intune, Windows Azure, Office 365, Share Point, Forefront, Dynamics, Power BI y otros.
 - Corporación Universitaria Minuto de Dios – Tecnología en Redes de Computadores y Seguridad Informática: Linux para Redes y Simulador en Redes de Datos. Julio de 2009 40 horas.

- 1998–2003 Universidad Católica de Colombia Bogotá, D.C.
- Ingeniería Industrial.

Seminario Taller Gestión de Proyectos – U. Católica de Colombia – Bogotá 2003

Comercio Inteligente – Seminario Oracle de comercio electrónico – Bogotá 1998

Cursos Varios: HTML, Java, JavaScript, asp, jsp, VbScript, Administracion Linux, Software Libre y otros – Universidad Católica de Colombia – Bogotá, 1998-2004

- 1985–1987 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA Bogotá, D.C.
- Auxiliar Bancario.

- 1978–1984 Colegio Mayor de San Bartolomé Bogotá, D.C.
- Bachillerato Clásico.

Formación en Sistemas

Investigación y desarrollo Software Libre Universidad Católica de Colombia, Facultad de Ingeniería de Sistemas. Redes Corporación Universitaria Minuto de Dios. Capacitaciones como Partner Microsoft, Office 365 y Azure.

Otros

Inglés: Lectura-escritura: bueno, oral: en perfeccionamiento

Seminario Humanización de la Ingeniería – ANEIAP Católica – Bogotá 1996

Perfil LinkedIn: [german-a-gomez-a-aulabtic](#)